# Secundus

ratōe obiectoz alioz sensu. Dōm q̄ ideo  
q̄ obiecta sensu exteriorz p̄siderātur dupli  
ter. Uno mō fīm q̄ generatur ī suis sp̄ibus. et  
sic de eis determinatur ī libro puoz natura liuz  
ibi em̄ determinatur de generatōe coloris quo  
sc̄ generatur ex luine t̄ ex opaco t̄ dyaphanei  
et sapoz. Alio mō p̄siderātur obiecta fīm q̄ i  
mutat ip̄os sensus. t̄ sic in h̄ libro determinat  
de eis. Per hoc ḡ d̄r ad q̄stum q̄ illa duo sc̄  
centia specifica soni t̄ imutatō sensus p̄ sonuz  
nō distant ī sono. q̄ q̄i son⁹ existit in sua sp̄e  
tñc immutat sensu t̄ eñ. t̄ iō non fuit alia del  
minatō habēda de generatōe soni t̄ ē immuta  
tōe. sed alia determinatō habet de alijs obiec  
tis q̄stuz ad generatōez t̄ q̄stuz ad immutatō  
sonez. q̄ tales q̄litates sunt p̄manētes fīm natu  
ra. t̄ iō p̄nt esse t̄ nō immutare. nō āt est sic de  
sono. Intendit ḡ Aresto. p̄mo determinare  
de generatōe soni. t̄ p̄mo distinguit quō aliqd  
se h̄z ad sonu. t̄ vult q̄ tripl̄r aliqd se h̄z ad iō  
mū. Uno mō priuatue. q̄ neq̄ h̄z sonu iu ac  
tu neq̄ in ponā. vt sp̄gea vel lana. q̄ nō p̄nt  
facere sonu. t̄ iō non habet sonu in ponā. Alio  
mō aliqd se h̄z ad sonu positine. t̄ hoc p̄tigit  
dupl̄r. q̄ vel h̄z sonu in ponā sicut sunt es cā  
pana. t̄ quec̄q̄ sunt plana t̄ lenia q̄ habet i  
se potētiaz faciedi sonu. Alia dicuntur h̄e so  
ni in actu sicut ip̄m mediū in q̄ est sonus rea  
liter fīm aliquā p̄te. i. circa corpus sonans. t̄  
auditus in q̄ est sonus intētionalis. Circa h̄c  
tertiū est p̄siderādūz. q̄ sonus differt ab alijs  
sensibus q̄ sonus nō est ī actu nisi ī medio q̄  
in corpe sonatē nō est sonus nisi effectue t̄ nō  
formaliter nec subiectue. sed alia sensibilia n̄  
sunt tñ ī medio actualis t̄ formaliter s̄z etiāz  
Aresto. in hoc textu dī. q̄ ī medio est solum so  
nus fīm actu.

Arguit. Mediū sicut aer etiā habet sonuz  
in ponā. ḡ nō bene d̄r q̄ corpus sonans habet  
sonu in ponā t̄ mediū in actu. Dōm q̄ d̄r  
p̄leē est potētia sc̄ effectua q̄n sc̄ aliqd p̄t fa  
ad tonū. s. effectue t̄ eodē mō corpus sonas  
est in potētia ad sonu. q̄ p̄t de se facere sonuz  
sc̄ in aere. Alio mō aliqd est ī potētia subiec  
tue. t̄ sic etiā mediū est in ponā ad sonu. quia  
mediū q̄ngz sonu in actu q̄n sc̄ p̄cūtē corporis so  
nas t̄ q̄ngz h̄z sonu in potētia sc̄ anteq̄ p̄cūtē  
corporis sonas v̄l postq̄ ip̄m ē p̄cūtēz

Et. Sic p̄ colorē dici⁹ nos videre coloratū.

sic p' auditū dicim' nos p'cipe sonū. ergo sic color est subiectum in colorato sic eē sonū erit subiectum in corpore sonāte. Dōm q' t's locutōes nō sunt eq̄lē intelligēde in sono et obiectis alio- rū sensui. qz tales p'dicatōes sunt subiectum in alijs sensib'. Exempli grā. vt si dicam' video in coloratū sensus ē video corp' hñs in se colorē subiectum. s̄ iste p'dicatōes de sono sunt effecti. ut si dicatur audio cāpanā sensus ē q' cāpa na effectum facit de se sonū. t' sic cāpanā ē sensi- bili p' accīns sicut et corp'ns coloratū.

**Querit** tūc **L**ū in aere sit sonū subiectum. q' re nō dicim' audio aerē. Dōm q' rō est qz so nū nō h̄z eē p'manēs i aere sic alia sensibilia hñt eē p'manēs in suis subiectis. s̄ fin' laycos for- ma q' trāscēf' est in subiecto nō denoiat ipz sub- lectū sic ptz de rubedine causata et verecudia q' nō denoiat sūn' subiectū sic etiā sonū nō denoiat aerē. **L**ūc querit q' re causa efficiēs coloris nō denoiat a colore sic cā efficiēs soni a sono. vt q' re nō dicim' video pictorē q' facit colorē sic di- cim' audio cāpanā q' facit sonū. Dōm q' nō est sile qz sonū qn' est tūc sp' cōiungit actuali' sive cāe efficiēti qz nō est sonū nisi qn' corp' sonās actua- liter facit sonū sed nō semp' cōiungit color cāe efficienti ergo. tē.

**A**rguitur. Eiusdē est pōna cui' ē act' et econ- tra sed nūnq' est sonū actu in sonāte ergo nec in pōna. Dōm q' act' accipit' dupl'. Uno mō put significat opationē. et sic eiusdē est potēria opatica cui' ē act'. i. opatio. et sic sonū est in sc̄or- pe sonāte tā in pōna qz in actu. Alio mō actus significat formā et tūc eiusdē est act' cui' ēt po- tentia passiua sive subiectum. et sic corp' sonās nec est in pōna ad sonū nec h̄z actu sonū sic ei- sonū actu est in medio et etiā in pōna qz in me- dio est vt in pōna subiectum et etiā quandoq' actualiter.

**A**rguitur. Si aer eēt mediū seq̄ret q' idē esset mediū et subiectū. Dōm q' duplex ē ps aerē circa corp' sonās. qdā est. p'pinq' et in illa ē sonū subiectum sicut accīns in subiecto. et ibi ē sonū realiter. Alio est ps aeris distas a corpore sonan- te et in illo aere est sonū intētionaliter sic etiā in organo sive in potentia

**F**it autem qui fecit  
**D**uis Aresto. dixit q' sonū qn' est in actu qn' vero in pōna. Hic p'nr ont quo fit sonū in actu Et p'rio ont q' req̄runt ad hoc q' sonū fiat in actu. Sc̄do ont q'lia dnt illa ee. ibi. sic at dicimus. Vult ergo q' tria req̄runt ad sonū. s. p'cūtēs per- cussuz et mediū. et hoc p'bat qz p'cūsio alicuius

ad aliqd est cā soni sic ptz in sono cāpane vbi baptillus p'curit ad cāpanā. s̄ in p'cūsio tria req̄runtur. s. aliqd q' p'curit et aliqd q' p'curit et qz nō fit p'cūsio sine motu locali et mot' local' nō fit sine medio. ergo oportet aliqd eē mediu et in tali medio sit sonus.

**A**rguitur. Qn'q' fit sonū vbi nō sunt p'cūtēs p'cūsuz et mediū. p'z in trib'. P'rio in vulga p'cu- riētē aerē. Sc̄do in sensa cuz q' auriga dirigit equū. Et in panno rupto. Dōm q' in istis ca- sid' aer h̄z rōez mediū et etiā p'cūsli. et hoc idō qz qn' aliq' virga velociter mouet p' aerē tūc ex tali veloci motu vniū aer et p'densat. et tal' aer con- tentat p'curit p' ipam virgā sive p' ipam fensaz aurige. vñ p'cūtēs est fensa sive virga p'cūsium vero est aer p'densatū et mediū est aer subtilis circa aerē p'densatū. De panno rupto dicēdū q' due p'ces aeris extrance se mutuo p'cūtētes sunt cā illi' soni qz p' rupturā illi' pāni oportet subi- to intrare aerē ad replenduz locū in q' p'ri' erat pann' ex q' motu p'ces aeris adiunice collidunt et generat sonus. **L**ūc Aresto. ont q'lia dnt ee que requirunt ad sonū. s. p'cūtēs et p'cūsuz. Sc̄do q'le erit mediū. Circa p'mū ont q' p'cūtēs et p'cūsuz in sono dnt ee corpora dura. et hoc idō qz sonū fit p' violētā motionē aeris s̄ mollia ce- dunt p'curient et nō fit sonū p' corp' molle qz nō fit dimisio aeris. Sc̄do req̄runt q' sint lenia qz si acus p'curiatur acui nō fit sonū qz nō fit di- misio aeris. Et ad hoc q' sit magn' et p'fect' sonū re- quirit q' corpora sint p'caua qz corpora p'caua p'nt p'tinere multū aeris et ex illa p'tineta multi ae- ris fit magn' sonū qz fit violētia magna aeris in- clusi in tali p'cauitate. et ista ē cā q'resi p'curiat manus adiunice fit magnus sonus.

**Q**uerit. Utz sonū p'ueniat ad auditū p' mo- tū locale. Dōm q' sonū in principio necessario h̄z fieri per motū locale qz causat ex motu loca- li aeris s̄ in p'gressu nō est necesse sonū fieri per motū locale. et sic nō multiplicat sonū vñq' ad auditū per motū locale. Prima pars sic p'z qz dicit Arest. i. sc̄do methēoroz q' visus anticipat auditū in tonitruo et in choruscatione qd' sic i' telligit quia q'vis siml' tēpore fiat tonitruo et choruscatio in vidēm' p'ris choruscationē an- qz audim' tonitruo qd' esse nō posset nisi ex hoc q' sonū defert per motū localem et visio fit in in- stanti. Sc̄da rō est qz auditio impeditur p'rvē- tum nō autē visio si ergo multiplicatio soni p' mediū impeditur per motū locale ergo fit per motū locale. Sc̄da pars patz trib' rōnibus. Prima est quia dic Arest. in hoc sc̄do. q' sensi- bilitate posituz sup' sensum nō facit sensationem. si

# Liber

ergo p realē morū sensibile veniret ad sensuū tūc nō faceret sensitōe. Itē sonū factus in aere audit in aq sicut patet de pīscib⁹ qui mouētur p sonū ill⁹ q̄ stat in littore s̄z nō p̄ dici q̄ real mor⁹ fiat sub aq. Et in hoc casu in aq solū fit intentionālē sonū Tercio si real mor⁹ fieret sp̄ en̄ sono tūc aer realē moueret contrariis moti b⁹ realib⁹. q̄ p̄tungit sonū fieri a duob⁹ stārib⁹ in oppositis locis q̄ vñus quisq; audit alterū si ergo mediū moueret realē tūc ille aer moueret oppositis motibus Uer⁹ ergo est q̄ in prīcipio circa corp⁹ sonas est realis mor⁹. s̄z in aliq distātia circa auditū nō oportet eē motū reale. sed solū spēm sine intētōem soni.

**A**rguit. In oī sensitōe sufficit pñtia sensibilē ergo nō oportet auditōe fieri p̄ motū locale.

Dōm q̄ dupl̄r aliqd facit ad sensitōe Uno mō q̄ immitat sensum. et sic sensibile facit ad sensitōe. q̄ immitat sensuū Alio mō aliqd facit ad sensitōe p̄cūbulariū. s̄. Sine q̄ nō fieret sensibile pñs sensuū Prio mō color̄ req̄rit ad vidē dñ q̄ p̄prie immitat visuū. s̄z scđo mō lumē req̄rit ad vidēdñ sicut illō sive q̄ nō est color̄ pñs visuū. sic ad p̄positūz Dōm q̄ sonū req̄rit ad audiēdñ sicut q̄d immitat auditū. sed motū locat coeūrit sicut sine q̄ nō pñtāt sonus auditū.

## Amplius autem au-

Postq; Arēsto. determinauit de p̄cūtētē et p̄cūsso q̄ req̄unt ad sonū dñr determinat de medior̄ dic̄t q̄ mediū soni est aer et aq. tūc aer est p̄fectus mediū q̄z aq. Un⁹ rō est q̄ sonū causat et diuisiōne violenta mediū. sed aer ē mediū facili⁹ dñsibile q̄z aq. ergo in aere magis sit sonū q̄z in aq. Addit tūc Arēsto. q̄ neq; aer neḡ. aq hñt in se p̄ priū sonū q̄d sic intelligit q̄ sunt mediū sonādi. sed mediū dñ esse denudatū a forma obiecti sicut prius dictū ē. req̄rit etiā q̄ mediū p̄cūtiatur ad alterū q̄ si aer maneat nō p̄cūsus tunc nō sit sonū. Itē si aer fortiter p̄cūtiat tūc est forti⁹ sonū p̄fect⁹ et hoc ē iō q̄ in veloci motu aeris causat sonū. si ergo aer tarde mouet tūc non sortiter diuidit et ergo sit paru⁹ sonus.

**Q**uerit. Utz sonū sit forma naturalē. Dicendū q̄ sic et hoc p̄bat dupl̄r. Prio sic. omis forma q̄ est phīsice cōsideratōis est naturalē. s̄z sonū est forma q̄ est phīsice cōsideratōis ergo ē forma naturalē. Scđo sic. illa ē forma naturalē q̄ p̄ficit naturalē potentia sed sonū est huiusmodi quia p̄ficit auditū. Maior pater q̄ inter obiectum et potētā debet esse proportio hīna turam.

**A**rguitur. Sonus habet cām violentā q̄z vi-

## Secundus

olenta fractura aeris est causa soni. ergo nō est forma naturalis. Dōm q̄ duplex est cā soni sc̄z intrinseca q̄ est materia v̄tōr̄. et forma q̄ est sensibilis q̄litas. Alia est cā extrinseca sc̄z cor p̄sonas et p̄cūtēs q̄nus ergo cā extrinseca soni sc̄z cā efficiēs soni sit violēta tñ cā intrinseca est naturalis. nec sp̄ req̄ritur ad hoc q̄ aliquid sit naturale q̄ efficiēs sit naturale. sed suffic̄t q̄ aptitudo materie ad formā sit naturalis. et hoc est q̄d dicit Arēsto. tertio Echīcor̄. q̄ violēta est q̄d est extrinsecū sed hoc nō sufficit sed additur cui passum nō cōservim. sufficit ergo q̄ aer q̄ est subiectū soni habeat in se aptitudine naturalē ad tale motū. Itē qñz cōtingit aliquaz substantiā naturalē generari ex motu violēto si cut iugis generat ex motu lapidis ad ferrū sine calibem.

## Echo autē fit quā

Postq; Arēsto. determinauit de sono p̄cipali. hic dñr determinat de qdā sono sedario q̄ dñr echo. Et p̄ mo determinat de eē generatōe. Scđo de ei⁹ diueritate. q̄ ad p̄mū vult q̄ Echo generat qñ ab aere moto p̄ p̄cipalē soni sit sonū scđan⁹ ex hoc sc̄z q̄ tal⁹ aer mot⁹ inuenit aliqd corp⁹ obstante atāli corpē obstante aer iter̄ redit ad suū p̄cipiu⁹ sonū ergo fact⁹ in tali reditōe vocat echo. Etere plificat Arēsto. de sfera sive de pila. q̄z pila p̄cūtē ad aliqd obstante resilit iter̄ ad. p̄cūtē. Pot̄ elādari exemplū extra textū de aq mota. q̄z si aliqd p̄cūtē lapidē ad aquā stagnale tūc tal⁹ motus facit circulatōes q̄ durat donec veniat ad līnē. Et iter̄ a littore sūt none circulatōes. Hie circulatōib⁹ p̄zib⁹ i illa ḡreditōe fit sonū echon.

## Videtur autē sem

Hic ponit diuersitatē et dīmaz in sono echō. et vult q̄ duplex ē sonū echo. s̄. manifest⁹ et certus et talis solū sit qñ mouet aer ad aliqd corp⁹. et aq. uū et a tli corpē acauō repūtit. Ali⁹ ē sonū echo. manifest⁹ et talis sit in q̄libz sono p̄cipali q̄d sic oīt Arēsto. q̄ alia facientia sonū sunt circa terrā. q̄ ergo dictū est q̄ in factōe soni aer mo/uef circularē sic oportet ad min⁹ aerē a terra re/pcūti. Et ponit sile de lūne q̄ sp̄ fit repūtē lu/minis q̄z nisi sic tūc solū ibi esset lumē vbi di/recremittā radū sed nō est sp̄ tal⁹ repūtē no/bis manifesta. in illo aut̄ loco est nobis mani/festa vbi directe mittūtur radū ad aliqd corp⁹. **D**ñr. Utz sonū echo sit sonū. Dñz q̄ sic. Arguit tūc q̄ nō q̄z ibi nō sunt p̄cūtēs p̄cūsum et mediū. Dōm q̄ sonū echo accipit dupl̄r. Una